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Zauważono, że zawierające sól obojętną
garbniki, które otrzymuje się z węgla bru¬
natnego lub jego produktów rozkładu, np.
z kwasów huminowych, przy traktowaniu
ich w dowolnej kolejności chlorem i siar¬
czynem alkalicznym, względnie dwusiar-
czynem alkalicznym albo podchlorynem i
ewentualnie siarczynem alkalicznym, albo
też dwusiarczynem lub chlorem i podchlo¬
rynem i ewentualnie siarczynem alkalicz¬
nym lub dwusiarczynem, można przetwo¬
rzyć w cenne garbniki, skoro produkty te
po prawie całkowitem lub całkowitem wy¬
suszeniu zostaną uwolnione od zawartej w
nich soli przez wyługowanie wodą lub roz¬
cieńczonym kwasem, np. kwasem solnym
lub siarkowym. Wodę zaleca się stosować

wtedy, gdy podlegające wyługowaniu pro¬
dukty nie były traktowane siarczynem lub
dwusiarczynem. W przeciwnym bowiem ra¬
zie stosuje się kwas solny, gdyż po wyłu¬
gowaniu soli można go z łatwością usunąć
zpowrotem, np. przez suszenie wyługowa¬
nych produktów w strumieniu powietrza w
temperaturze zwykłej lub w temperaturze
około 70°C. Niekiedy zaleca się wyługo-
wywanie wodą i kwasem solnym.
W celu przeprowadzenia tego sposobu

należy przedewszystkiem więcej lub mniej
łatworozpuszczalne produkty przed wyhi-
gowywaniem przeprowadzić z ich stanu ko¬
loidalnego w postać, z której one podczas
traktowania wodą, względnie kwasem nie
przechodziłyby zpowrotem w stan koHoidal-



%y. osiąga się to przez odwodnienie ko¬
loidalnych produktów, np. przez dłuższe
pozostawienie w spoczynku odprasowanego
towaru na powietrzu lub przez traktowanie
powietrzem częściowo odwodnionego, oko¬
ło 40%-ego towaru w temperaturze poni¬
żej 100°C. Wyższe temperatury są szkodli¬
we, gdyż wskutek tego pogarsza się rozpu¬
szczalność produktów wyługowanych. Od¬
wodnienie daje się również uskutecznić
przez przeprowadzenie zawierających wo¬
dę garbników surowych w stan kłaczkowy
ogrzewając je do temperatury około 80°C
z dodatkiem lub bez dodatku odpowiednich
związków organicznych, jak acetonu, alko¬
holów, fenolów, nitrobenzenów i ewentual¬
nie następującego potem traktowania stru¬
mieniem powietrza.

Nie jest przytem rzeczą konieczną, aby
produkty przed wyługowywaniem były cał¬
kowicie wysuszone. Można poddawać bez
obawy procesowi wyługowywania nawet
90%-we surowe produkty garbnikowe.

Sposób według wynalazku polega na
różnej szybkości rozpuszczania się soli o-
bojętnej i odwodnionych w odpowiedni
sposób surowych produktów garbnikowych
w wodzie i kwasach rozcieńczonych.
Przy wyługowywaniu wraz z solą prze¬

chodzą do roztworu tylko najłatwiej roz¬
puszczające się składniki garbnika. Jedno¬
cześnie usuwa się całkowicie żelazo prawie
stale zawarte w surowcu w postaci rozpu¬
szczających się w wodzie związków. Dzię¬
ki temu uszlachetnione w ten sposób nowe
garbniki dają się znakomicie łączyć z czu-
łemi na żelazo garbnikami roślinnemi, jak
np. kwebracho i podobnemi garbnikami.

Według niniejszego sposobu otrzymuje
się produkty, które w stanie suchym są
łatwo, a nawet bardzo łatwo rozpuszczal¬
ne w wodzie ciepłej. Jako garbniki należy
je stosować w połączeniu z innemi garbni¬
kami

Przykład I. Do 130 części wagowych
wody wprowadza się mieszając 65 części

wagowych produktu oraz około 30% pó^
piołu siarczanego, otrzymanego z 50 części
wagowych suchego chlorowanego węgla
brunatnego; skoro on rozpuści się, zacho¬
wując odczyn obojętny, należy go oddzie¬
lić od składników nierozpuszczalnych po-
czem traktować, przy możliwie obojętnym
odczynie i w zwykłej temperaturze, jedno¬
cześnie 67 częściami wagowemi ługu sodo¬
wego 33%-ego i około 20 częściami wago¬
wemi chloru i następnie 15 częściami wa¬
gowemi chloru, poczem należy go odsą¬
czyć i wysuszyć w strumieniu powietrza w
temperaturze 60°C. Po 2 godzinach pro¬
dukt odsącza się i przemywa dwukrotnie
zużywając za każdym razem 65 części wa¬
gowych 5%-wego kwasu solnego i suszy w
temperaturze 65°C. Otrzymuje się w ten
sposób około 50 części wagowych produk¬
tu zawierającego 1,1% popiołu siarcza¬
nego.
Przykład II. 100 części wagowych pro¬

duktu otrzymanego według przytoczonego
w przykładzie I sposobu lecz traktowanego
przed chlorowaniem w temperaturze 100°C
10 częściami wagowemi siarczynu sodowe¬
go, suszy się w strumieniu powietrza w
temperaturze 60° C dopóty, dopóki zawar¬
tość wody nie wyniesie około 5%. Otrzy¬
muje się wtenczas około 70 części wago¬
wych surowego garbnika, zawierającego o-
koło 30% popiołu siarczanego. Surowy
garbnik miesza się w ciągu 2 godzin ze 130
częściami wagowemi 5%-ego kwasu solne¬
go, odsącza, przemywa trzykrotnie za każ¬
dym razem 10 częściami wagowemi 5%-ego
kwasu solnego i suszy w strumieniu powie¬
trza w temperaturze 65°C dopóty, aż kwas
solny nie daje się już wykryć. Otrzymuje
się tak 42 części wagowych produktu o za¬
wartości 2,05% popiołu siarczanego. Skoro
produkt ten zostanie obrobiony w podobny
sposób jeszcze raz rozcieńczonym kwasem
solnym, wtedy wysuszony produkt zawiera
tylko 0,35% popiołu siarczanego. Wydaj¬
ność wynosi wówczas 40 części wagowych.
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zastrzeżenia patentowi,

1. Sposób uszlachetniania zawierają¬
cych sól obojętną garbników, otrzymywa¬
nych z węgla brunatnego lub jego produk¬
tów rozkładu, np. z kwasów huminowych
przez traktowanie w dowolnej kolejności
chlorem i siarczynem alkalicznym, względ¬
nie dwusiarczynem alkalicznym albo pod¬
chlorynem i ewentualnie siarczynem alka¬
licznym, albo też dwusiarczynem alkalicz¬
nym lub chlorem i podchlorynem i ewen¬
tualnie siarczynem alkalicznym lub dwu¬
siarczynem alkalicznym, znamienny tern, że

tego rodzaju produkty, po prawie całkowi-
tem lub całkowitem ich odwodnieniu w

temperaturze poniżej 100°C, wyługowuje
się wodą lub rozcieńczonemi kwasami.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że odwadnianie uskutecznia się
przez traktowanie odprasowanych, zawie¬
rających sól obojętną garbników powie¬
trzem w temperaturze poniżej 100°C.

I. G. Farbęnindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego 1 Skl, Warszawa*.
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